
Česká školní inspekce
Zlínský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIZ-907/15-Z

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Střední odborná škola Josefa Sousedíka Vsetín

Sídlo Benátky 1779, Vsetín, 75501

E-mail právnické osoby info@sosvsetin.cz

IČ 13643878

Identifikátor 600018253

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená Mgr. Josefem Slovákem, ředitelem školy

Zřizovatel Zlínský kraj

Místo inspekční činnosti Benátky 1779, Vsetín, 75501

Termín inspekční činnosti 12. 10. 2015 - 13. 10. 2015

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek a průběhu vzdělávání poskytovaného střední školou podle § 174 
odst. 2 písm. b) a odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon), za 
období školního roku 2014/2015 a 2015/2016 se zaměřením na:

 zjišťování personálního zajištění výuky pro školní rok 2015/2016, 

 oblast činnosti samosprávného orgánu žáků,

 oblast eliminace bezpečnostních rizik,

 zjišťování a hodnocení průběhu vzdělávání ve vybraných odborných předmětech 
oborů vzdělání ukončených maturitní zkouškou 23-45-L/01 Mechanik seřizovač, 
39-41-L/01 Autotronik a 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání podle příslušných 
školních vzdělávacích programů. 

Inspekční činnost provedená na základě podnětu.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Zlínský inspektorát Čj.: ČŠIZ-907/15-Z

2

Charakteristika

Střední odborná škola Josefa Sousedíka Vsetín je právnickou osobou zřízenou 
Zlínským krajem, tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín. Právnická osoba vykonává činnost střední 
školy, školní jídelny a školní jídelny - výdejny. Ve školním roce 2015/2016 byla výuka 
realizovaná v 5 oborech vzdělání ukončených maturitní zkouškou:

 23-45-L/01 Mechanik seřizovač, 

 39-41-L/01 Autotronik, 

 65-41-L/01 Gastronomie, 

 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání,

 64-41-L/51 Podnikání

a v 10 oborech vzdělání ukončených závěrečnou zkouškou:

 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel,

 23-56-H/01 Obráběč kovů, 

 26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud,

 29-54-H/01 Cukrář,

 33-56-H/01 Truhlář,

 36-52-H/01 Instalatér,

 36-64-H/01 Tesař,

 36-67-H/01 Zedník,

 41-55-H/01 Opravář zemědělských strojů, 

 65-51-H/01 Kuchař – číšník.

V době inspekční činnosti se ve škole vzdělávalo 647 žáků v 26 třídách.

Hodnocení podmínek k realizaci vzdělávacích programů

Při zajišťování personálních podmínek výuky pro školní rok 2015/2016 vycházelo vedení 
školy především z předpokladů získaných z výsledků přijímacího řízení, počtu 
odevzdaných přihlášek ke studiu a z počtu žáků závěrečných ročníku, kteří ve školním roce 
2014/2015 studium v této škole ukončí. Na základě výsledků zpracovaných analýz 
k zabezpečení výuky pro školní rok 2015/2016 ředitel školy vydal rozhodnutí 
o organizačních změnách, které současně projednal s příslušnou odborovou organizací. Po 
upřesnění potřebných dat byl zpracován podklad pro zabezpečení výuky pro školní rok 
2015/2016 a přehled meziročních změn v personálním zajištění teoretické a praktické 
výuky. Z přehledu meziročních změn v personálním zajištění teoretické výuky na konci 
školního roku 2014/2015 ukončilo pracovní poměr 6 pedagogických pracovníků. Důvodem 
ukončení pracovního poměru 1 pedagoga byl pracovní poměr na dobu určitou, 1 pedagoga 
se zkráceným úvazkem byla nadbytečnost a 4 pedagogové ukončili pracovní poměr 
dohodou. V návaznosti na to nastoupili ve školním roce 2015/2016 3 pedagogičtí 
pracovníci (1 pedagog po ukončení rodičovské dovolené a 2 nově přijatí pedagogové). 
Rozhodnutím v oblasti personálního zabezpečení výuky ředitel školy plnil jednu 
z kompetencí stanovených školským zákonem pro výkon své činnosti.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Zlínský inspektorát Čj.: ČŠIZ-907/15-Z

3

V rámci péče o vzájemnou spolupráci mezi vedením školy, žáky a pedagogy a 
k prohlubování a zlepšení spolupráce mezi zmíněnými stranami byl od dubna 2013 ve
škole založen samosprávný orgán žáků – žákovský parlament složený ze zástupců 
jednotlivých tříd se zastoupením všech oborů vzdělání vyučovaných ve škole. Ve školním 
roce 2014/2015 žákovský parlament zasedal 7krát a ve školním roce 2015/2016 proběhly 
2 schůzky. Po celou dobu činnosti žákovský parlament pracoval pod vedením garanta, což 
byl pedagogický pracovník školy. Jednotlivých jednání žákovského parlamentu se 
pravidelně mimo garanta účastnil také ředitel školy, jeho zástupci a dle možností také 
školní psycholog. Ze zápisů z jednání žákovského parlamentu vyplynulo, že se názory, 
podněty a náměty žáků vedení školy v dostatečné míře zabývalo. 

Školní řád vydaný ředitelem školy upravoval podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků a provoz a vnitřní režim školy a popisoval ve svých ustanoveních mj. příchod 
žáků do školy, odchod žáků ze školy a chování žáků o přestávkách, s tím, že „žáci 
o přestávkách neopouštějí areál školy, nicméně mohou využívat vyhrazených prostor 
školní zahrady…“, což podporovalo eliminaci bezpečnostních rizik a prevenci rizikového 
chování žáků. Vydáním pokynu ředitele školy obsahujícího minimální standard 
bezpečnosti se opatření týkalo všech přestávek, včetně polední přestávky, o čemž byli žáci 
školy následně detailně informováni prostřednictvím školního rozhlasu a třídních učitelů. 
Školní řád dále obsahoval pravidla opouštění školy v průběhu vyučovacího dne, omlouvání 
absence a uvolňování z výuky. Za účelem zamezení přístupu nepovolaných osob a tím 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví byl od ledna 2015 spuštěn provoz školní vrátnice 
s vrátným. Po spuštění provozu vrátnice byli žáci s touto povinností obeznámeni 
prostřednictvím třídních učitelů. Řediteli školy bylo ČŠI doporučeno doplnit školní řád 
o povinnost týkající se nahlášení odchodu žáka na vrátnici.
V rámci inspekční činnosti bylo současně zjištěno, že vnitřní i venkovní prostory školy 
v dostatečné míře umožňovaly relaxaci žáků.

Hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům

V rámci inspekční činnosti byla sledována výuka v předmětech stroje a zařízení, 
technická dokumentace a ekonomika v oboru vzdělání 23-45-L/01 Mechanik seřizovač,
v elektrotechnice, elektrickém příslušenství a v ekonomice u oboru vzdělání 39-41-L/01 
Autotronik a v účetnictví u oboru vzdělání 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání. Časové 
dotace i obsah prezentovaného učiva ve sledovaných předmětech byly v souladu
s realizovanými školními vzdělávacími programy. Struktura sledovaných vyučovacích 
hodin odpovídala stanoveným vzdělávacím cílům, vyučovací hodiny byly připravené a 
promyšlené. Použité vyučovací metody (především preferovaný výklad a rozhovor) byly 
funkční a vzhledem k možnostem a schopnostem žáků zvoleny většinou vhodně. 
Sledovaná výuka probíhala v klidné pracovní atmosféře. Žáci byli vhodně vedeni 
k používání správné odborné terminologie a ve většině hodin účelně motivováni.
V strojírenských a elektrotechnických předmětech byly použité vyučovací metody 
doplněny jednoduchou prezentací učiva za využití ICT a dataprojektoru. Ve většině 
sledovaných hodin pro zlepšení názornosti a snazšího pochopení učiva chybělo využívání
demonstračních trojrozměrných učebních pomůcky nebo modelů a vysvětlení učiva se 
většinou omezovalo pouze na obrázky a schémata prezentované pomocí dataprojektoru.
Vyučující ekonomických předmětů se snažily žáky zaujmout a využít jejich stávající 
znalosti a praktické zkušenosti, učivo bylo vysvětlováno v souvislostech s reálnými situacemi 
v ekonomické sféře. Vyučující ve všech sledovaných hodinách komunikovali se žáky 
zdvořilým způsobem, žákům naslouchali, projevovali zájem a respekt ke každému 



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Zlínský inspektorát Čj.: ČŠIZ-907/15-Z

4

jednotlivci, žákům byl dán dostatečný prostor pro vzájemnou komunikaci, spolupráci a pro 
vyjádření svých názorů.

Závěry

 V oblasti personálních podmínek zaměřených na zajištění vzdělávání byla 
koncepční činnost vedení školy plněna a realizována na očekávané úrovni. 

 Ředitel školy se podněty žáků zabýval, své kompetence vůči žákovskému 
parlamentu plnil na velmi dobré úrovni.

 Bezpečnostní podmínky vzdělávání týkající se způsobu zajištění bezpečnosti žáků 
při vzdělávání a opouštění areálu školy byly zajištěny vhodně a funkčně, 
odpovídaly očekávané úrovni.

 Organizaci a průběh vzdělávání v předmětech stroje a zařízení, technická 
dokumentace, elektrotechnika, elektrické příslušenství, ekonomika a účetnictví 
zajišťovala škola na očekávané úrovni. Vzdělávání ve sledovaných předmětech
vedlo k rozvoji sociální gramotnosti žáků. Vyučující uplatňovali při komunikaci 
s žáky vstřícný, respektující přístup.

Návrhy na zlepšení stavu školy:

 Řediteli školy bylo ČŠI doporučeno doplnit školní řád o povinnost nahlášení 
odchodu žáka na vrátnici a dále pokračovat ve vhodně nastaveném systému 
týkajícího se eliminace bezpečnostních rizik.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Zřizovací listina Středního odborného učiliště, Vsetín, Turkmenská 1612 
čj. 1147/2001/ŠK ze dne 12. 9. 2001, vydaná Zlínským krajem

2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Středního odborného učiliště, Vsetín, Turkmenská 
1612, čj. 4591/2001/ŠK ze dne 28. 11. 2001, vydaný Zlínským krajem

3. Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Středního odborného učiliště, Vsetín, Turkmenská 
1612 ze dne 18. 2. 2004 čj. KUZL 4757/2003/ŠK, vydaný Zlínským krajem

4. Dodatek č. 3 ke Zřizovací listině Středního odborného učiliště, Vsetín, Turkmenská 
1612 čj. KUZL 12666/2004/ŠK ze dne 23. 6. 2004, vydaný Zlínským krajem

5. Dodatek č. 4 ke Zřizovací listině Středního odborného učiliště a Odborného učiliště, 
Vsetín, Benátky 1779 ze dne 31. 8. 2005, vydaný Zlínským krajem

6. Dodatek č. 5 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 17. 6. 2009, vydaný Zlínským krajem

7. Dodatek č. 6 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 16. 6. 2010, vydaný Zlínským krajem

8. Dodatek č. 7 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 27. 4. 2011, vydaný Zlínským krajem

9. Dodatek č. 8 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 14. 12. 2011, vydaný Zlínským krajem

10. Dodatek č. 9 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 14. 3. 2012, vydaný Zlínským krajem



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Zlínský inspektorát Čj.: ČŠIZ-907/15-Z

5

11. Dodatek č. 10 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín,
IČ 13643878 ze dne 13. 6. 2012, vydaný Zlínským krajem

12. Dodatek č. 11 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 19. 12. 2012, vydaný Zlínským krajem

13. Dodatek č. 12 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 10. 12. 2014, vydaný Zlínským krajem

14. Dodatek č. 13 ke Zřizovací listině Střední odborné školy Josefa Sousedíka Vsetín, 
IČ 13643878 ze dne 23. 9. 2013, vydaný Zlínským krajem

15. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení čj. MSMT-36925/2014 2 ze dne 3. 11. 2014, vydané MŠMT ČR

16. Třídy, obory vzdělání a třídní učitelé ve školním roce 2013/2014, 2014/2015 a 
2015/2016 k datu inspekční činnosti

17. Podklady pro tvorbu úvazku pro školní rok 2015/2016 ve školním roce 2014/2015
18. Vyjádření školy k personálním změnám na úseku teoretického vyučování ze dne 

13. 10. 2015
19. Příkaz ředitele školy č. 475/PŘ/2015 a 476/PŘ/2015 - Rozhodnutí o organizační 

změně ze dne 23. 6. 2015
20. Zápisy ze zasedání a schůzek žákovského parlamentu ve školním roce 2014/2015 a 

2015/2016 k datu inspekční činnosti
21. Presenční listiny žákovského parlamentu za 1. pololetí ve školním roce 2015/2016 

k datu inspekční činnosti
22. Účast v žákovském parlamentu ve školním roce 2014/2015
23. Reflexe činnosti ŽP SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín ve školním roce 2013/2014 a 

2014/2015
24. Vyjádření garanta ŽP SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín k řešení jednotlivých námětů ze 

strany žáka ze dne 13. 10. 2015
25. Písemné vyjádření ředitele školy k činnosti Žákovského parlamentu SOŠ J. Sousedíka 

ve Vsetíně ze dne 13. 10. 2015
26. Školní řád SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín č. 442/Ř/2014 ze dne 22. 5. 2014 s účinností 

od 1. 6. 2014
27. Písemné vyjádření ředitele školy k zřízení pozice vrátného ze dne 13. 10. 2015
28. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2014/2015
29. Zápisy z třídních schůzek ve školním roce 2014/2015
30. Metodický pokyn č. 473/1/MP/2015 Minimální standard bezpečnosti s účinností od 

1. 4. 2015
31. Školní vzdělávací program Ekonomika a podnikání čj. 15/SMILE/ŠVP/2012, platnost 

od 1. 9. 2012, počínaje 1. ročníkem
32. Školní vzdělávací program Mechanik seřizovač čj. 13/SMILE/ŠVP/2011, platnost od 

1. 9. 2011, počínaje 1. ročníkem
33. Školní vzdělávací program Mechanik seřizovač čj. 3/SMILE/ŠVP/2015, platnost od 

1. 9. 2015, počínaje 1. ročníkem
34. Školní vzdělávací program Autotronik čj. 4/SMILE/ŠVP/2009, platnost od 1. 9. 2009, 

počínaje 1. ročníkem



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Zlínský inspektorát Čj.: ČŠIZ-907/15-Z

6

Poučení

Podle § 174 odst. 10 školského zákona může ředitel školy připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, Zarámí 88, 
760 01 Zlín, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 
(csi.z@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to k rukám ředitele 
inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a ve Zlínském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Ing. Zuzana Mücková, školní inspektorka Zuzana Mücková v. r.

Mgr. Zdeněk Ševela, školní inspektor Zdeněk Ševela v. r.

Ing. Miroslav Školoudík, odborník pro strojírenství a 
elektrotechniku

Miroslav Školoudík v. r.

Ve Zlíně 26. 10. 2015

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Josef Slovák, ředitel školy Josef Slovák v. r.

Ve Zlíně 29. 10. 2015


